



INFO COOP

Nr. 5/2026

Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



1. Milioane de cooperatori au sărbătorit #CoopsDay2026 pe 4 iulie

Milioane de cooperatori din întreaga lume s-au alăturat celebrării Zilei Internaționale a Cooperativelor din 2026 pe 4 iulie, sub tema „Cooperativele în slujba păcii mondiale!”, o zi promovată de Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) încă din 1923 și recunoscută oficial de Națiunile Unite încă din 1995.



Celebrarea a evidențiat rolul cooperativismului ca instrument pentru promovarea păcii, incluziunii, justiției sociale și dezvoltării durabile. Acest lucru a fost afirmat de **președintele ACI**, Ariel Guarco, într-o scrisoare în care a cerut construirea unui viitor bazat pe solidaritate. De asemenea, a lansat un videoclip aniversar, care poate fi urmărit, în limba engleză, la adresa:

<https://www.youtube.com/watch?v=8I4pBhexkok>

Ziua a fost marcată de numeroase activități, atât față în față, cât și digitale, pe toate continentele. Evenimente instituționale, campanii pe rețelele

sociale, piețe cooperative, forumuri, evenimente culturale, inițiative de mediu, programe educaționale și omagii aduse istoriei mișcării cooperatiste au avut loc, printre altele, în țări precum Belgia, Spania, Franța, Argentina, Columbia, Mexic, Costa Rica, India, Nepal, Kenya, Togo, Mauritius și Australia.

Pe plan internațional au avut loc sute de inițiative de sărbătorire a evenimentului. Astfel, **ACI și Comitetul pentru Promovarea și Dezvoltarea Cooperativelor (COPAC)** au organizat un eveniment în cadrul Forumului Politic la Nivel Înalt al ONU privind Dezvoltarea Durabilă pentru a examina contribuția cooperativelor la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (ODD).

ÎNTRERINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Diversele organizații regionale și sectoriale ale mișcării cooperatiste au subliniat faptul că societățile cooperative promovează pacea prin crearea de locuri de muncă, încurajarea participării democratice, promovarea incluziunii sociale, asigurarea accesului la servicii esențiale, sprijinirea dezvoltării economice locale și consolidarea comunităților.

În mesajul său, președintele **ACI-Africa**, Macloud Malonza, le-a reamintit cooperativelor că pacea durabilă se construiește pe dreptate, solidaritate, incluziune și prosperitate comună - valorile care stau la baza mișcării cooperatiste.

Din **regiunea Asia-Pacific**, președintele ACI-AP, Chandrapal Singh Yadav, a reamintit mișcării puterea transformatoare a cooperatiei în construirea de punți, consolidarea comunităților și crearea unei lumi mai pașnice, în timp ce Chitose Arai, președinta Comitetului Femeilor ACI-AP, a transmis un mesaj emoționant despre puterea cooperativelor de a construi comunități mai puternice, mai incluzive și mai sustenabile.

Președintele **Cooperatives Europe (ACI Europa)**, Giuseppe Guerini, a vorbit despre motivul pentru care economia cooperatistă este o condiție prealabilă esențială pentru pace, în timp ce președintele **Cooperativelor din Americi**, José Alves de Souza Neto, a descris importanța cooperativelor în construirea de punți peste diferențe.

Organizația Internațională a Cooperativelor Industriale și de Servicii (CICOPA) a emis o declarație în care a subliniat: „cooperativele de muncă și sociale contribuie la pace în fiecare zi, nu numai prin crearea de locuri de muncă și oportunități economice, ci și prin consolidarea participării democratice, a incluziunii sociale și a solidarității între comunități”.

Federația Internațională a Cooperativelor și Asigurărilor Mutuale (ICMIF) a împărtășit o serie de povești care demonstrează numeroasele moduri în care cooperatia consolidează comunitățile, de la extinderea incluziunii financiare și sprijinirea oamenilor aflați în momente de nevoie, până la schimbul de cunoștințe și solidaritate transfrontalieră.

Președintele Asociației Internaționale a Bancilor Cooperative (ICBA), Bhima Subrahmanyam, a publicat un mesaj despre importanța implicării tinerilor și a viabilității comerciale a instituțiilor financiare cooperatiste și a anunțat un nou parteneriat cu Organizația Națională Guvernamentală de educație financiară Aflatoun International.

2. O Rezoluție a Parlamentului European recunoaște cooperativele care oferă servicii de îngrijire de calitate în zonele subdeservite

Recent, Parlamentul European (PE) a adoptat o rezoluție intitulată „Către o societate a îngrijirii: abordarea decalajului de gen în materie de îngrijire”.

Bazându-se pe raportul din proprie inițiativă elaborat de Comisiile pentru Ocuparea forței de muncă și Afaceri sociale (EMPL) și pentru Drepturile femeii și egalitatea de gen (FEMM), rezoluția subliniază rolul muncii de îngrijire neremunerate și al sistemelor de îngrijire inadecvate. Documentul pune un accent deosebit pe inegalitatea de gen și subliniază faptul că sectorul îngrijirii, care cuprinde atât îngrijirea formală, cât și cea informală, rămâne insuficient recunoscut, subevaluat și subfinanțat.



Economia de îngrijire reprezintă 11% din PIB-ul UE și angajează peste 6 milioane de persoane. Totuși, condițiile de muncă ale multor îngrijitori rămân semnificativ precare.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Rezoluția recunoaște că economia socială (familia extinsă din care fac parte cooperativele) contribuie la îmbunătățirea condițiilor de muncă în sectorul îngrijirii datorită modelelor lor de guvernare participativă. Documentul subliniază faptul că **entitățile economiei sociale oferă servicii esențiale de îngrijire comunitară în zonele rurale, îndepărtate și insulare**, precum și populațiilor care nu sunt deservite suficient de furnizorii tradiționali publici sau privați, în special atunci când marjele de profit sunt limitate.



Se solicită în mod explicit Comisiei și Statelor Membre să **își consolideze sprijinul pentru întreprinderile și organizațiile non-profit din economia socială** iar Statele Membre sunt încurajate să **faciliteze accesul la finanțare și să sporească vizibilitatea actorilor economiei sociale**, așa cum se subliniază în Planul de acțiune pentru economia socială din 2021. Acest sprijin este esențial pentru a da un impuls sectorului îngrijirii pe termen lung, ținând cont că societățile cooperative se numără printre principalii angajatori din majoritatea Statelor Membre în ce privește activitățile de îngrijire rezidențială și activitățile de asistență socială fără cazare, așa cum arată un raport publicat de Autoritatea Europeană a Muncii în acest an.

3. Grupul de conducere Cooperative și Mutuale 50 (CM50) își organizează primul summit la Bruxelles

Grupul de conducere Cooperative și Mutuale 50 (CM50) a organizat primul său Summit al liderilor la Bruxelles în luna iunie, reunind 80 de directori executivi și lideri de cooperative și mutuale din 28 de țări de pe cinci continente. Întâlnirea a avut ca scop plasarea mișcării cooperatiste în centrul unei economii globale mai incluzive, rezistente și sustenabile.

Inițiativa, promovată de Alianța Cooperativă Internațională (ACI), a fost lansată oficial în noiembrie 2025 în timpul Summitului Social Mondial de la Doha, Qatar. Obiectivul său principal este creșterea ponderii economice a mișcării cooperatiste și mutuale prin creșterea cifrei de afaceri globale estimate de la 2,7 trilioane de dolari americani la 5 trilioane de dolari americani anual.

În timpul Summitului, participanții au convenit asupra a cinci angajamente strategice care vor ghida activitatea CM50 în următorii ani:

- Crearea unei piețe digitale cooperative, utilizată zilnic de 150.000 de companii;
- Dezvoltarea Cloud Coop, o infrastructură cloud cooperatistă care deservește peste 100.000 de organizații;
- Promovarea unor sisteme alimentare sănătoase și sustenabile, în beneficiul a 500 de milioane de oameni;
- Formarea a 4.000 de noi lideri cooperatori prin intermediul unei rețele academice internaționale de excelență;
- Mobilizarea capacității mișcării de a sprijini reconstrucția comunităților afectate de crize pe cel puțin cinci contexte internaționale majore.

Aceste angajamente vizează consolidarea colaborării dintre cooperative în diferite sectoare și regiuni, prin proiecte cu acoperire globală.



4. ONU publică prima Declarație a Grupului Prietenilor Economiei Sociale și solidare

Pe 20 iulie a.c., Grupul Prietenilor Economiei Sociale și Solidare, coprezidat de Brazilia și Senegal, a emis prima sa **Declarație** susținută de 19 guverne din cele cinci grupuri regionale ale Națiunilor Unite, printre care și **România**. Grupul, lansat la sediul Organizației Internaționale a Muncii (OIM) de la Geneva pe 11 iunie 2026 ca o contribuție la Coaliția Globală pentru Justiție Socială, este o platformă deschisă și voluntară cu participarea continuă a partenerilor sociali, a actorilor economiei sociale și solidare, a partenerilor Coaliției Globale pentru Justiție Socială și a altor părți interesate.

Guvernele care susțin Declarația se angajează să:

- facă schimb de bune practici replicabile și de lecții învățate;
- examineze modul în care economia socială și solidară poate contribui la procesele multilaterale și poate primi o atenție sporită;
- încurajeze entitățile sistemului Organizației Națiunilor Unite (ONU) să ofere sprijin statelor solicitante, în conformitate cu mandatele lor.



Principiile fundamentale ale Grupului Prietenilor Economiei Sociale și Solidare (SSE) se bazează pe punerea oamenilor și a comunităților înaintea profitului financiar.

Documentul poate fi consultat, în limba engleză, la adresa:

https://unsse.org/wp-content/uploads/2026/07/Launch-Declaration_Group-of-Friends_English-3.pdf

CB/CB

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ

